
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 3043 / 2019

Prot. Corr. 20°-7/1/59/ 17  -2019 
sez. 5247

OGGETTO:  CIG  ZC029DD5E3  -  Fornitura  di  apparecchiature  elettroniche  e  piccoli 
elettrodomestici  per  i  Servizi  del  Dipartimento.   Estensione  entro  il  quinto  dell'importo  di  
aggiudicazione della fornitura alla ditta SME SpA per l'acquisto urgente di un minifrigorifero.  
Impegno di spesa di euro 94,99.- IVA (22%) e trasporto inclusi.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2805/2019, adottata in data 14/10/2019 ed 
esecutiva in  data 15/10/2019,  con la quale si  è provveduto ad approvare la spesa di  euro 
9.096,64.-  IVA inclusa e  il  contestuale ampliamento  entro il  limite  del  quinto  dell'importo di 
aggiudicazione pari ad Euro 189,98.- IVA inclusa, per un totale complessivo di euro 9.286,62 Iva 
22% inclusa ed affidare la fornitura di apparecchiature elettroniche e piccoli elettrodomestici alla  
ditta SME SpA (C.F. e P.Iva 02323180279);

considerato che è pervenuta la  segnalazione,  da parte  della  Posizione Organizzativa 
“Scuole  e  Logistica  Università  e  Ricerca”,  con  mail  dd.  23/10/2019  conservata  in  atti, 
dell'improvviso guasto di un minifrigorifero presso una scuola dell'infanzia comunale; 

accertato che i termini per la riparazione o sostituzione in garanzia del prodotto risultano 
scaduti e che la spesa per un'eventuale intervento non risulta conveniente;

ritenuto  quindi  necessario  procedere  prontamente  all'acquisto  urgente  di  un  nuovo 
minifrigorifero  in  sostituzione  di  quello  rotto,  indispensabile  poiché  impiegato  per  la 
conservazione di farmaci salvavita;

valutato che l'ampliamento della fornitura, attualmente in essere, per l'acquisto urgente di  
un ulteriore minifrigorifero,  della stessa marca e modello di quello presente in offerta, rientra 
entro il limite del quinto dell'importo di aggiudicazione, essendo il prezzo unitario del prodotto 
offerto dalla ditta pari ad Euro 77,86.- IVA esclusa, corrispondente ad Euro 94,99.- IVA inclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cecilia Petrini Tel: 0406758267 E-mail: cecila.petrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 0406758267 E-mail: cecila.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3043 / 2019



Pag. 2 / 4

ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 2  del D.Lgs. n.  
50/2016 ad ampliare, entro il limite del quinto del valore del contratto, la fornitura aggiudicata  
alla  ditta  SME  SpA  (C.F.  e  P.Iva  02323180279)  per  l'acquisto  di  un  minifrigorifero  per 
l'ammontare di Euro 94,99.- IVA inclusa;

accertato che la spesa complessiva ammonta ad Euro 94,99.- IVA (22%) e trasporto 
inclusi ed è finanziata con avanzo economico riduzione mutui (5RM);

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  03/04/2019  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2019-2021 ed il Bilancio di previsione 2019-2021; 

dato atto che con delibera giuntale n. 349 dd. 08/07/2019 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

dato atto che: 
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 per Euro 94,99.- 
IVA inclusa;
-  il  pagamento  avverrà  a  seguito  delle  fatture  emesse  dal  fornitore,  riscontrate  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute;

dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

- anno 2019 – Euro 94,99.- IVA (22%) inclusa;

visti:
- il D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 106;
- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35 dd. 31/07/2017 con cui è stato conferito alla  
dott.ssa Antonella Coppola l'incarico per la Posizione Organizzativa “Acquisti” nell'ambito del 
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  a  decorrere 
dall'01/08/2017 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto  
mesi rispetto alla scadenza dello stesso, così come confermato con D.G. n. 17 dd. 24/01/2019, 
immediatamente  eseguibile,  nell'ambito  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione 
Turistica, Cultura e Sport;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di Euro 94,99.- IVA (22%) 
e trasporto  inclusi,  ritenuta  necessaria  per  la  sostituzione di  un minifrigorifero  per  la 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cecilia Petrini Tel: 0406758267 E-mail: cecila.petrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 0406758267 E-mail: cecila.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3043 / 2019



Pag. 3 / 4

scuola  dell'infanzia,   allo  scopo  di  garantire  l'adeguata  conservazione  di  farmaci 
salvavita; 

2. di ampliare, per quanto esposto in premessa, la fornitura alla ditta SME SpA (C.F. e P.Iva 
02323180279), affidata con determinazione dirigenziale n. 2805/2019 ed attualmente in 
essere, entro il limite del quinto dell'importo di aggiudicazione, per l'ammontare di Euro 
77,86.- IVA esclusa, pari ad euro 94,99.- IVA (22%) e trasporto inclusi;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che la presente spesa è finanziata con avanzo economico riduzione mutui  
(5RM);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2019 per Euro 94,99.-;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

– anno 2019 –  euro 94,99.- IVA inclusa;

7. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dall’impresa  a  fornitura  eseguita, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 94,99.- ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01112
220

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RIL. IVA

02471 U.2.02.01
.05.999

00228 02936 N 94,99 anno 
2019: 
94,99

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Antonella Coppola

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cecilia Petrini Tel: 0406758267 E-mail: cecila.petrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 0406758267 E-mail: cecila.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3043 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cecilia Petrini Tel: 0406758267 E-mail: cecila.petrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cecilia Petrini Tel: 0406758267 E-mail: cecila.petrini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3043 / 2019



 Atto n. 3043 del 29/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA ANTONELLA
CODICE FISCALE: CPPNNL67H46L424A
DATA FIRMA: 30/10/2019 10:04:54
IMPRONTA: 06A87816F7CDA449E9206BC360C9A7D93239CB39AFF7ECD33946A284EF844801
          3239CB39AFF7ECD33946A284EF844801B4F9E1E0C568AB84CFCCC63EC6D7CF48
          B4F9E1E0C568AB84CFCCC63EC6D7CF487FCBCE223A389221FF1070EE0818E32B
          7FCBCE223A389221FF1070EE0818E32B234418E3E98BEEC24ADBB72CABC87D2B



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 3043 / 2019

OGGETTO: CIG ZC029DD5E3 - Fornitura di apparecchiature elettroniche e piccoli elettrodomestici per i Servizi del 
Dipartimento. Estensione entro il quinto dell'importo di aggiudicazione della fornitura alla ditta SME SpA per 
l'acquisto urgente di un minifrigorifero. Impegno di spesa di euro 94,99.- IVA (22%) e trasporto inclusi. Prot. Corr. 
20°-7/1/59/  17 -2019 sez. 5247

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 201902
31274

Impegno S 2019   01112220 94,99  02471 U.2.02.01
.05.999

Attrezzatur
e n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0401U2020105999091-
00000000000000000004

5RM anno 2019: 94,99

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura  
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3043 del 30/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 31/10/2019 13:49:29
IMPRONTA: 04D388E942E55594B79A668E493AFF6A552E6E6459785AD8ABDE50EDF3AD97E5
          552E6E6459785AD8ABDE50EDF3AD97E5B3D36581FDBA74154F2C6335C4050823
          B3D36581FDBA74154F2C6335C405082398091FB50F0164857458265BC7A35420
          98091FB50F0164857458265BC7A354200165B2284FF9D570DB122F76996F9E8C


